

Handläggare:  
Jerker Jonsson  
Åke Örtqvist

Landstingsstyrelsen

## **Yttrande över motion 2008:7 av Inger Ros (s) om start en informationskampanj i syfte att minska spridningen av klamydia**

### **Ärendet**

I motionen föreslås att landstinget initierar en bred informationskampanj i syfte att minska spridningen av klamydia i Stockholms län

### **Förslag till beslut**

Landstingsstyrelsen föreslår landstingsfullmäktige

att avslå motionen

### **Förvaltningens synpunkter**

I föreliggande motion hänvisas till den ökning som setts av antal klamydiafall sedan mitten av 90-talet och framförallt ökningen som sågs mellan 2006 och 2007.

Att klamydia minskade under slutet av 80-talet fram till mitten av 90-talet berodde troligtvis på den utbredda rädslan för hiv som bidrog till att alla STI minskade under den tiden, inklusive klamydia. Sedan effektiv behandling av hiv kom under senare delen av 90-talet har en ökning setts bland alla STI vilket troligen kan tillskrivas en generell attitydförändring till uppfattning om risker vid sexuellt umgänge vilket lett till minskat användande av kondom och ett ökat antal partners. Att just klamydia är så vanligt beror på att den sällan ger symtom.

Under 2006 upptäcktes en muterad variant av klamydia som inte kunde diagnostiseras med de vanligast förekommande laboratoriemetoderna. Detta ledde till att många fall ej diagnostiserades trots att de lämnat prov och därför smittade vidare då de trodde sig vara friska. I början av 2007 bytte alla laboratorier metod och den muterade varianten kunde diagnostiseras. Detta förklarar den kraftiga ökningen mellan 2006:s falskt låga nivå och 2007:s höga nivå då fallen av den muterade varianten kunde konstateras, vilken hänvisas till i motionen.

Om man tittar på en kurva över flera års siffror så ses en obruten stadig ökning ända fram till februari 2008 då en tendens till minskning började och faktiskt har fortsatt hittills under året. Att media uppmärksammat ökningen och den muterade varianten har säkert bidragit till en ökad medvetenhet om klamydia och fått fler att testa sig. Satsningen på en central STI-mottagning där man inte behöver boka tid i förväg, Sesam City, har bidragit till ökad provtagning bland män, där mörkertalet (ej diagnostiserade och därför obehandlade) är större än bland kvinnor. Även om medvetenheten självklart behöver ökas så är tillgängligheten för provtagning och behandling också mycket viktig då motivationen till att lämna prov snabbt minskar efter påminnelse (via kontaktpårningen) då klamydia oftast inte ger symtom. Om man inte får lämna prov snabbt så glöms det helt enkelt bort.

De möjliga konsekvenserna av obehandlad och/eller upprepad klamydia (infertilitet) är heller inte lika skrämmande som konsekvenserna av hiv, speciellt inte för män.

Lafa (Landstinget förebygger AIDS), driver ständigt kampanjer för att öka medvetenheten om klamydia och andra STI och motivera till säkrare sex. Dessa kampanjer riktar sig i första hand just till målgruppen tonåringar och unga vuxna. Lafa håller också utbildningar för vårdpersonal, skolpersonal och andra som arbetar med tonåringar och unga vuxna. De har också ett nära samarbete med alla ungdomsmottagningar i länet.

Om man vill minska spridningen av klamydia så är sannolikt utökade öppettider på den centrala STI-mottagningen, för att öka tillgängligheten, av större betydelse än ytterligare informationskampanjer till en redan välinformerad målgrupp. I samband med provtagning och behandling finns också kanske det bästa tillfället för riktad information och undervisning. Undervisningen i skolan om sexualitet och sexuell hälsa behöver också förbättras och här vore det av stort värde om landstinget skulle kunna inleda ett samarbete med, och ge stöd till, länets kommuner.

Mona Boström  
Landstingsdirektör

Göran Stiernstedt  
Bitr landstingsdirektör